

歸化國籍之高級專業人才認定標準第二條修正總說明

歸化國籍之高級專業人才認定標準(以下簡稱本標準)於一百零六年三月二十四日發布施行，歷經三次修正，最近一次修正發布日期為一百十三年十月十七日。為配合我國重大政策相關領域延攬外國籍高級專業人才需求及因應一百十四年九月九日運動部成立，爰修正本標準第二條，增訂得認定為高級專業人才情形，並將體育領域修正為運動領域。

歸化國籍之高級專業人才認定標準第二條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第二條 本標準所稱高級專業人才，指有下列各款情形之一者： 一、科技領域： （一）在奈米、微機電技術、光電技術、資訊及通訊技術（含資通安全技術）、通訊傳播技術、自動化系統整合技術、材料應用技術、高精度感測技術、生物科技、資源開發或能源節約及尖端基礎研究、國防及軍事戰略等尖端科技上具有獨到才能或有傑出研發設計。 （二）在人工智慧、物聯網、擴增實境、區塊鏈、虛擬實境、機器人、積層製造、<u>量子科技</u>等前瞻科技上具有獨到才能或有傑出研發設計。 二、經濟領域：	第二條 本標準所稱高級專業人才，指有下列各款情形之一者： 一、科技領域： （一）在奈米、微機電技術、光電技術、資訊及通訊技術（含資通安全技術）、通訊傳播技術、自動化系統整合技術、材料應用技術、高精度感測技術、生物科技、資源開發或能源節約及尖端基礎研究、國防及軍事戰略等尖端科技上具有獨到才能或有傑出研發設計。 （二）在人工智慧、物聯網、擴增實境、區塊鏈、虛擬實境、機器人、積層製造等前瞻科技上具有獨到才能或有傑出研發設計。 二、經濟領域： （一）在產業之關鍵	一、考量全球量子科技蓬勃發展，為符量子科技納才需求，爰修正第一款第二目，於科技領域增列量子科技。 二、配合推動我國亞洲資產管理中心、淨零碳排及強化我國核能專業實力等政策，爰修正第二款第二目，於經濟領域增列證券期貨、核能專業及自然碳匯。 三、因應一百十四年九月九日運動部成立並配合運動部組織法及外國專業人才延攬及僱用法之修正，爰修正第五款，將體育領域修正為運動領域；並將國際體育(運動)比賽及國際性體育(運動)比賽，修正為國際運動賽事。 四、配合我國生物多樣性推動、海洋環境保護及淨零排放等政策，爰修正第六款第二目，於其他領域增列永續發展、海洋環境保護、生態多樣性及碳捕捉後封存。 五、其餘未修正。

(一) 在產業之關鍵技術、產品關鍵零組件或其他技術上具有獨到專業技能，能實際促進我國產業升級。 (二) 在農業、工業及商業之農業開發、農產運銷、機器設備、半導體、積體電路、光電、資通訊、電子電路設計、生技醫材、<u>核能專業</u>、<u>精密機械</u>、<u>汽車零組件</u>、<u>系統整合</u>、<u>大眾傳播</u>、<u>法律</u>、<u>保險</u>、<u>銀行</u>、<u>證券期貨</u>、<u>翻譯</u>、<u>諮詢顧問</u>、<u>綠色能源</u>、<u>自然碳匯</u>、<u>醫療照護</u>、<u>文化創意</u>、<u>觀光旅遊</u>或<u>海洋產業</u>等企業擔任專業職務，具傑出專業才能或有跨國經驗為我國亟需之人才。 三、教育及學術研究領域： (一) 現任或曾任國內外大學講座	技術、產品關鍵零組件或其他技術上具有獨到專業技能，能實際促進我國產業升級。 (二) 在農業、工業及商業之農業開發、農產運銷、機器設備、半導體、積體電路、光電、資通訊、電子電路設計、生技醫材、精密機械、汽車零組件、系統整合、大眾傳播、法律、保險、銀行、翻譯、諮詢顧問、綠色能源、醫療照護、文化創意、觀光旅遊或海洋產業等企業擔任專業職務，具傑出專業才能或有跨國經驗為我國亟需之人才。 三、教育及學術研究領域： (一) 現任或曾任國內外大學講座教授、教授、副教授或助理教授，且現受聘	
---	--	--

教授、教授、副教授或助理教授，且現受聘於我國教育、學術或研究機構，並有傑出專業才能或優異表現者。 (二) 現任或曾任國內外研究機構之研究人員或研究技術人員，且現受聘於我國教育、學術或研究機構，並有傑出專業才能或優異表現者。 (三) 學術活動或研究結果獲得國家機關或國際著名學會、團體頒發獎項或論文刊登於著名論文引用目錄或國際著名學術雜誌。 四、文化或藝術領域： (一) 獲各界或知名評論家、文化、藝術協會、重要媒體報章雜誌評論肯定者。 (二) 現任或曾擔任獲傑出評價之活動（指標性藝術博覽會、	於我國教育、學術或研究機構，並有傑出專業才能或優異表現者。 (二) 現任或曾任國內外研究機構之研究人員或研究技術人員，且現受聘於我國教育、學術或研究機構，並有傑出專業才能或優異表現者。 (三) 學術活動或研究結果獲得國家機關或國際著名學會、團體頒發獎項或論文刊登於著名論文引用目錄或國際著名學術雜誌。 四、文化或藝術領域： (一) 獲各界或知名評論家、文化、藝術協會、重要媒體報章雜誌評論肯定者。 (二) 現任或曾擔任獲傑出評價之活動（指標性藝術博覽會、雙年展等藝文計畫）主要或重要角色者。	
--	---	--

雙年展等藝文計畫) 主要或重要角色者。 (三) 曾獲得國內或國際認可之獎項或擔任獎項之評審者。 (四) 具備傑出成就始得加入之組織成員。 (五) 在文化資產或固有文化之保存、維護、傳承及宣揚具有特殊技能或成就者。 (六) 在音樂、舞蹈、美術、戲劇、文學、民俗技藝、工藝、環境藝術、攝影、廣播、電影、電視等各種文藝工作有傑出技能或成就者。 五、<u>運動</u>領域： (一) 曾獲國際<u>運動賽事</u>前三名或具優異技能有助提升我國運動競技實力。 (二) 曾任各國家代表隊教練、國際<u>運動賽事</u>裁判或具優異賽事績效而有助提升我國運動競技實力。	(三) 曾獲得國內或國際認可之獎項或擔任獎項之評審者。 (四) 具備傑出成就始得加入之組織成員。 (五) 在文化資產或固有文化之保存、維護、傳承及宣揚具有特殊技能或成就者。 (六) 在音樂、舞蹈、美術、戲劇、文學、民俗技藝、工藝、環境藝術、攝影、廣播、電影、電視等各種文藝工作有傑出技能或成就者。 五、體育領域： (一) 曾獲國際體育(運動)比賽前三名或具優異技能有助提升我國運動競技實力。 (二) 曾任各國家代表隊教練、國際性體育(運動)比賽裁判或具優異賽事績效而有助提升我國運動競技實力。 六、其他領域：	
--	--	--

六、其他領域： (一) 在民主、人權、宗教等領域有重要著作或享譽國際之具體事蹟。 (二) 在金融、公路、高速鐵路、捷運系統、電信、飛航、航運、海事工程、港灣建設、氣象、<u>地震、永續發展、海洋環境保護、生態多樣性或碳捕捉後封存</u>等領域具傑出專業才能或有跨國經驗且為我國亟需之人才。 (三) 在社會、生活、飲食及流行時尚等具優異才能者。 (四) 在醫學領域具傑出專業研究、醫術成就，且有助於提升我國國際醫療地位或能對我國醫療保健發揮實質效用。	(一) 在民主、人權、宗教等領域有重要著作或享譽國際之具體事蹟。 (二) 在金融、公路、高速鐵路、捷運系統、電信、飛航、航運、海事工程、港灣建設、氣象或地震等領域具傑出專業才能或有跨國經驗且為我國亟需之人才。 (三) 在社會、生活、飲食及流行時尚等具優異才能者。 (四) 在醫學領域具傑出專業研究、醫術成就，且有助於提升我國國際醫療地位或能對我國醫療保健發揮實質效用。	
---	--	--